
Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32884

R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Tucumã, no período de 18/05 a 
24/05/2015, a fi m de realizarem apoio e colaboração da equipe 
de educação nas ações realizadas, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Leila Maria do 

Carmo dos 
Santos

Gerente 486.828.962-49 5493676/1

Sandra Cruz 
de Oliveira

Assist. Adm. 105.149.612-87 5867754/2

Maria do 
Carmo 

Fernandes 
Monteiro

Aux. 
Trânsito

425.733.002-34 57175752/1

Maria de 
Nazaré 
Benício 
Gomes

Assist. Adm. 140.414.802-72 3154009/1

Jorge Luis 
Costa Magno

Aux. Ope. 
Trâns.

237.468.822-49 57195022/2

Valdir de 
Sousa Moura 

Júnior

Motorista 364.275.942-49 57189512/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 1279/2015-DAF/CGP DE 11/05/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/180506, anexo Processo 2015/161556.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de São Miguel do Guamá, no período de 
17/05 a 23/05/2015, a fi m de realizarem o Curso Especializado 
de Mototaxistas, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Gisélia Maria 
Pereira dos 

Santos

sociólogo 229.297.112-72 2019604/1

Ana Mellina 
Nascimento 

Ximenes

Assist. 
Trânsito

527.585.242-87 55588491/1

Nilson Max 
Leal Pantoja 

Assist. Adm. 429.398.282-53 5432820/2

Maria Luiza 
Helmer

Aux. Ope. 
Trân.

246.386.682-91 57196674/1

Leusiane 
Maria Bastos 

Rodrigues

Aux. 
Trânsito

490.173.902-63 57194020/1

Marcelo 
Anderson Luz 

da Silva

Assist. 
Trânsito

634.912.572-04 57190694/1

Surama Maria 
Lima Soares

Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473/1

Vivian Soares 
Formigosa

Assist. Adm. 714.528.342-53 5907232/1

Emerson Gil 
dos Santos 

Correa

motorista 488.914.602-49 57210032/2

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 827519

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, Publicado no DOE 
nº 32.883 de 12 de maio de 2015.
Onde se lê: “Belém, 02 de maio de 2015”.
Leia-se: “Belém, 12 de maio de 2015”.

Protocolo 827081

ERRATA DA PORTARIA Nº 006/2015-FISP, PUBLICADO 
NO DOE Nº 32.883 DE 12 DE MAIO DE 2015.

Onde se lê: “(...) de interesse da Polícia Civil (...)”.
Leia-se: “(...) de interesse do Centro Integrado de Operações 
(...)”.

Protocolo 827148

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 16    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Obra/
Serviço de Engenharia
Objeto: Construção de garagem de viaturas no Quartel do 
2º Grupamento Bombeiro Militar (2º GBM), localizado em 
Castanhal/PA - LOTE II.
Valor Total: R$ 120.982,84 (cento e vinte mil, novecentos e 
oitenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 12/05/2015  Vigência: 12/05/2015 a 11/05/2016 
Tomada de Preços: 16/2014-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 18.409.353/0001-05
Endereço: Avenida Manfredo Barata, n° 367, Bairro: Boa 
Esperança, município de Itaituba, neste Estado do Pará, CEP: 
68.181-020, Fone/fax: (93) 3518-0087.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 827498

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 04/05/2015        Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1° do 
artigo 57 da Lei 8.666/93 Fica prorrogado o prazo de vigência do 
Contrato nº 23/2014-FISP por mais 90 (noventa) dias, a contar de 
28/04/2015 à 26/07/2015 para conclusão da obra de construção de 
um Subgrupamento Bombeiro Militar no município de Salvaterra/PA.
Contrato: 23        Exercício: 2014
Contratado: TOTA CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 03.449.003/0001-03
Endereço: Rua Osvaldo Cruz nº 223 Altos, Bairro: Campina, 
Belém/PA, Cep: 66.017-090, Fone/fax: (91) 3242-0120.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 827543

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 06/05/2015        Classifi cação do Objeto: 
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1° 
do artigo 57 da Lei 8.666/93 Fica prorrogado o prazo de vigência 
do Contrato nº 25/2014-FISP por mais 90 (noventa) dias, a 
contar de 06/05/2015 à 03/08/2015 para conclusão da obra 
de construção de uma piscina semi-olímpica (com vestiários), 
canil e gabinete odontológico no Quartel do Centro de Formação, 
Aperfeiçoamento e Especialização - CFAE, Ananindeua/PA.
Contrato: 25        Exercício: 2014
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 04.656.777/0001-60
Endereço: Rodovia Mario Covas, km 7, nº 780, Quadra 1 Lote 
7 - Coqueiro - CEP 66670-000 - Belém - Pará.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 827573

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2015-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do Item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) Impressoras Matriciais, para 
atender as necessidades da Diretoria de Identifi cação da Polícia 
Civil do Estado do Pará, conforme especifi cação constante no 
Termo de Referência, anexo I do Edital.
Data da Abertura: 25.05.2015
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 12 de Maio de 2015.
Pregoeira / FISP.

Protocolo 827189

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/9

ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: SEGUP
Descrição
TRIPE EM ALUMINIO, PROFID., C/CABEÇA 3 MOVIMENTOS, P/
CAMERA
RP: 14808
CONJUNTO ILUMINADOR DE STUDIO, 5500K, 3 FONTES, 
GIRAFA, CABA
RP: 14809
SUPORTE EM ALUMINIO, P/VÁRIOS TRIPÉS, C/RODÍZIOS
RP: 14810.
Data 07/04/2015
BELARMIRA PANTOJA
DIRETORA DO FISP
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SEC. ADJ. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo 827385

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/10

ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: SEGUP
Descrição
POLTRONA EST. TEC. SINT., FIXA, BRAÇO, ENC. RECLIN., AP. PE, 
E. METAL
RP: 14811 A 14813
Data 07/04/2015
BELARMIRA PANTOJA
DIRETORA DO FISP
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SEC. ADJ. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo 827405

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2015/19

ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: SEGUP
Descrição
POLTRONA EST. EM ESP. INJET., FIXA, E. MEDIO, C/BRAÇO, E. MET
RP: 15374 A 15376
MESA EM MDP, RETANG., REV. MEL., EST. METAL., 1,40X0,60X0
RP: 15377 A 15378
ARMÁRIO EM MDP, 2 PORTAS, 4 PRAT., ALTO, REV. MEL., EST. 
MDP
RP: 15379 A 15385
Data 09/04/2015
BELARMIRA PANTOJA
DIRETORA DO FISP
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SEC. ADJ. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo 827418

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

PORTARIA Nº. 250 DE 11 DE MAIO DE 2015
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
termos do Processo de n.º 186387/2015 de 05.05.2015,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 1.500,00 (Hum mil e Quinhentos Reais), à servidora 
ANDRESSA MALCHER MORAES, matricula nº. 5888809/1, CPF: 
575.325.672-49, ocupante do cargo de ASSESSOR ESPECIAL II, 
para atender despesas de pronto pagamento.
II - DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado 
Suprimento de Fundos, obedeça a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:

13.392.1352 7512-0101-339030 - Material de 
Consumo................ R$ 1.000,00
13.392.1352 7512-0101-339039 - Serviços Pessoa 
Jurídica............. R$ 500,00
PTRES 157512                              AÇÃO 185796


